

KẾ HOẠCH

tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến “*Tìm hiểu về Chuyển đổi số và Phong trào Bình dân học vụ số trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang*”

Thực hiện Kế hoạch số 04-KH/BCĐ ngày 13/02/2026 của Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh về Kế hoạch hành động trọng tâm năm 2026; Thông báo số 04-TB/BCĐ ngày 13/4/2026 của Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Thông báo kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban chỉ đạo tại Hội nghị đánh giá kết quả nhiệm vụ quý I/2026, nhiệm vụ trọng tâm quý II/2026.

Căn cứ Chương trình công tác trọng tâm năm 2026; Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (Cơ quan Thường trực của Phong trào Bình dân học vụ số) ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến “*Tìm hiểu về Chuyển đổi số và Phong trào Bình dân học vụ số trên địa bàn tỉnh*” (sau đây viết tắt là Cuộc thi), như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến sâu, rộng nội dung trọng tâm trong Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo gắn với các nội dung của Phong trào “*Bình dân học vụ số*” và một số chương trình, kế hoạch, văn bản triển khai của Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh.

- Đa dạng các hình thức thông tin, tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW và các văn bản triển khai thực hiện về lĩnh vực phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, các nội dung trong thực hiện Phong trào “*Bình dân học vụ số*”... bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Cuộc thi là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, góp phần nâng cao nhận thức, thúc đẩy cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực học tập, tìm hiểu và vận dụng các nội dung về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Phong trào “*Bình dân học vụ số*” vào thực tiễn.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi phải tổ chức nghiêm túc, có sức lan tỏa, hiệu quả, thiết thực, thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân tham gia.

- Nội dung, hình thức thi bảo đảm tính chính xác, khách quan, công bằng, minh bạch; đề cao tính tuyên truyền, giáo dục; phần mềm Cuộc thi hoạt động ổn định, hiệu quả, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin.

II- HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Hình thức tổ chức Cuộc thi

- Thi trắc nghiệm trực tuyến trong 03 tuần thi (tổng thời gian 15 ngày) trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Tuyên Quang (<http://tuyenquang.dcs.vn>); Trang thông tin Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy Tuyên Quang (<http://btgdvtu.tuyenquang.dcs.vn>) tại mục “Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến Tìm hiểu kiến thức về Chuyển đổi số và Phong trào Bình dân học vụ số trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang”.

2. Thời gian tổ chức Cuộc thi

Từ ngày **11/5/2026** đến ngày **29/5/2026**; chia làm 03 tuần thi, cụ thể thời gian quy định trong Thẻ lệ cuộc thi.

3. Đối tượng tham gia

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh niên, hội viên và Nhân dân trong tỉnh (*trừ thành viên Ban Tổ chức, Ban ra đề và Tổ thư ký Cuộc thi*).

III- KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Cuộc thi từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp cho Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy năm 2026.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

- Chỉ đạo, định hướng thông tin, tuyên truyền Cuộc thi đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang, các tầng lớp nhân dân trong và ngoài tỉnh; đăng tải Kế hoạch, Thẻ lệ cuộc thi trong Bản tin thông báo nội bộ tháng 5/2026; đăng tải tài liệu tham khảo trên Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh Tuyên Quang (<http://tuyenquang.dcs.vn>), Trang thông tin Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy Tuyên Quang (<http://btgdvtu.tuyenquang.dcs.vn>).

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị tốt các điều kiện để triển khai Cuộc thi: Ban hành Kế hoạch, Thẻ lệ Cuộc thi và thông báo cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức, Ban ra đề và Tổ thư ký Cuộc thi; thiết kế phần mềm Cuộc thi trực tuyến; bảo đảm kinh phí; tổng kết, trao giải cuộc thi.

- Tổng hợp, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh kết quả cuộc thi trước ngày 30/6/2026.

2. Đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện một số nội dung

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh: Chỉ đạo tổ chức, triển khai Cuộc thi rộng rãi trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh.

- Báo và Phát thanh, truyền hình Tuyên Quang: Kịp thời thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi; đăng tải Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi trên Báo Tuyên Quang Online.

- Các cơ quan, đơn vị có cổng, trang thông tin điện tử đăng tải Kế hoạch, Thể lệ và các thông tin về Cuộc thi trên cổng, trang thông tin của cơ quan, đơn vị.

- Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy: Tổ chức triển khai, tuyên truyền Cuộc thi tại địa phương, cơ quan, đơn vị; chỉ đạo các chi bộ, đảng bộ phổ biến, tuyên truyền rộng rãi đến cán bộ, đảng viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang, giảng viên, giáo viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi; gắn kết quả Cuộc thi với nâng cao hiệu quả thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW và với Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh.

(có thể lệ Cuộc thi gửi kèm)

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương (báo cáo),
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),
- BCD tỉnh,
- Cơ quan chuyên trách, tham mưu giúp việc Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh,
- Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh,
- Trường Chính trị tỉnh, các trường đại học, cao đẳng, trung cấp,
- Các cơ quan, đơn vị có cổng, trang thông tin điện tử,
- Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Thành viên BTC, Thư ký cuộc thi,
- Văn phòng, các phòng chuyên môn thuộc Ban,
- Lưu Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

TRƯỞNG BAN

Trần Mạnh Lợi